
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia Albo 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 33 DEL 18/03/2024 

 
 
 

OGGETTO: BANDO GAL Laghi e Monti del VCO. PSR 2014-2020  OPERAZIONE 752 IIa edizione - 
Infrastrutture turistico ricettive ed informazione nell'ambito dello sviluppo locale di tipo 
partecipativo Leader tipologia 1. Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa a servizio dell'outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di 
sistemi di prenotazione di servizi turistici. Affidamento incarico per PFTE, compreso 
paesaggistica semplificata, PE e DDLL. CIG B0D6763D21. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO del mese di MARZO del giorno DICIOTTO nel proprio 
ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
 

- Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario dell’Unione 

Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti 

decreti n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 26 luglio 2017 e n.1 del 25/07/2022  di 

nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 

 

- Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026, approvato con  Deliberazione 

di Consiglio n. 02 del 14/03/2024; 

- Visto il bando del Gal Laghi e Monti del VCO:  PSR 2014-2020  OPERAZIONE 752 IIa 

edizione – Infrastrutture turistico ricettive ed informazione nell’ambito dello sviluppo locale 

di tipo partecipativo Leader tipologia 1. Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 

escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; 

realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici scaduto al 14/10/2022;  

- Richiamata la propria precedente Determina n. 164 del 03/10/2022 avente per oggetto: 

“BANDO GAL Laghi e Monti del VCO. PSR 2014-2020 OPERAZIONE 752 IIa edizione - 

Infrastrutture turistico ricettive ed informazione nell'ambito dello sviluppo locale di tipo 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

partecipativo Leader tipologia 1. Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 

escursionistica, ricreativa a servizio dell'outdoor e della segnaletica informativa; 

realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici. Affidamento incarico per 

presentazione candidatura al bando in scadenza al 14/10/2022”. di incarico allo Studio 

Geoter Srl di Verbania  

- Vista la Delibera di Giunta n.25 del 14/10/2022 di approvazione del Progetto Definitivo 

predisposto dallo Studio Geoter Srl di Verbania per l’importo complessivo di € 299.744,50; 

- Vista la mail del GAL Laghi e Monti del VCO acquisita al prot. n. 165 del 15/02/2024 avente 

per oggetto: “[…] Comunicazione risorse disponibili”; 

-  Vista la PEC Regione Piemonte prot. n. SIAP 00044812 del 06/03/2024 acquisita al prot. 

UM n. 237 del 06/03/2024 avente per oggetto: “[…] Comunicazione ammissione della 

domanda di sostegno GAL” secondo il seguente quadro economico: 

N. Intervento 
Spesa preventivata Spesa 

ammessa 
% 

Importo Contributo 

1 Acquisto di 

attrezzature per la 

fruizione pubblica 

delle infrastrutture 

19.300,00 0,00 90,00 0,00 

2 Creazione o 

riqualificazione di 

itinerari 

cicloturistici o 

cicloescursionistici 

locali 

indicativamente 

fino a 50 km di 

sviluppo. 

93.958,38 9.447,20 90,00 8.502,48 

3 Investimenti per 

l'accessibilità alle 

attività outdoor da 

parte di soggetti 

portatori di 

disabilità 

68.692,67 68.692,67 90,00 61.823,40 

4 Miglioramento o 

ristrutturazione 

fabbricati da 

adibire alla 

realizzazione di 

servizi al turista 

67.276,42 67.276,42 90,00 60.548,78 

5 Oneri derivanti 

dall'applicazione 

del Piano di 

sicurezza e 

coordinamento 

6.100,00 0,00 90,00 0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6 Realizzazione, 

fornitura e posa 

di cartellonistica e 

segnaletica 

dedicata 

15.175,95 15.175,95 90,00 13.658,36 

7 Spese Tecniche 

nella % fissata da 

bando 

29.241,08 18.322,45 90,00 16.490,21 

TOTALE 299.744,50 178.914,69  161.023,23 

 

- Considerato ora  che occorre affidare incarico per la prosecuzione dell’intervento, mediante 

predisposizione di Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, compreso pratica per Istanza 

Paesaggistica semplificata, Progetto Esecutivo e Direzione Lavori, posto che l’Ente non è 

dotato di personale tecnico in grado di predisporre un progetto in tal senso e che occorre 

quindi avvalersi di un professionista  esterno, l’Ente, aveva già richiesto  precedentemente 

alla comunicazione di ammissione al finanziamento, (Rif. Lettera GAL acquisita al prot. n. 

165 del 15/02/2024)  un preventivo di spesa allo Studio GEO Ter di Verbania,  che ha fatto 

pervenire un preventivo di spesa a mezzo PEC in data 19/02/2024 (Prot. Unione Montana n. 

178 del 19/02/2024) come segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

- Dato atto che l’incarico in oggetto allo  Studio Geoter di Verbania,  comporta ora, dedotti i 

costi già sostenuti per la presentazione del dossier di candidatura al Bando, una spesa di € 

10.403,24 oltre CNG 5% e Iva 22%, quindi complessivi € 13.326,55; 

- Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento dell’ incarico in oggetto, vista la necessità di 

completare e rendicontare  le opere entro il 30  giugno 2025; 

- Verificato il Durc dello Studio, che risulta regolare (cfr Durc Inail prot. n.42488217 del 

15/02/2024); 

 

- Dato atto che è stato acquisito il CIG n. B0D6763D21; 

  

- acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 151 comma 4° DEL 

D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000;  

  

 

DETERMINA  

  

1°) Di incaricare, lo Studio Geoter Srl di Verbania, per la predisposizione del Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, inclusa la pratica paesaggistica semplificata, il Progetto 

Esecutivo e la Direzione Lavori dell’intervento finanziato sul  BANDO GAL Laghi e Monti 

del VCO. PSR 2014-2020  OPERAZIONE 752 IIa edizione – Infrastrutture turistico ricettive 

ed informazione nell’ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo Leader tipologia 1. 

Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio 

dell’outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi 

turistici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) Di approvare il preventivo di spesa dello Studio Geoter Srl di Verbania, per un importo di € 

10.403,24 oltre CNG 5% e Iva 22%, per un totale complessivo di € 13.326,55; 

 

  2°) Di impegnare la somma di complessiva di € 13.326,55, all’intervento 09.07.2 Voce 8580/2/1 

“Incarichi per realizzazione interventi PSR” del Bilancio di Previsione anno 2024, ove il fondo è 

dotato di sufficiente disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lvo n° 267 del 18/08/2000;  

  

3°) di dare atto che la presente determina sarà affissa all’albo pretorio in ossequio al D.Lvo. n° 

267 del 18/08/2000.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 18/03/2024 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 18/03/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì18.03.2024 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 18/03/2024 al 01/04/2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 18/03/2024 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 
 


